Quantum detrahi possit, ex circumstantiis singularibus judicandum, ne quicquam committatur, quod prudentiæ sit adversum (§. 256. part. 1. Jur. nat.): Id quod fieri minime debet (§. 258. part. 1. Jur. nat.).

§. 373.

*A quibus ex-  
pensis sit ab-  
stinendum.*

*Ab expensis inutilibus prorsus est abstinendum.* Etenim dominus re sua non aliter uti, consequenter nec pecuniam erogare debet, quam ut satisfaciatur obligationi cuidam naturali (§. 167. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum rebus, quæ nullius tibi sunt usus, carere possis, etiam si vitam commode, jucunde ac decore transigere velis; expensæ inutiles minime fiunt ea fini, ut obligationi cuidam naturali satisfacias (§. 365.). Ab expensis igitur inutilibus prorsus abstinendum.

Jure adeo interno, quod urget rectam bonorum administrationem, expensæ inutiles sunt illicitæ, etiam si jure externo permittendæ, quamdiu nil sit contra jus tertii (§. 169. part. 2. Jur. nat.).

2. *Jur. nat.*). Hinc etiam vulgo recte reprehenduntur, qui res inutiles sibi comparant, etiamsi pro facultate patrimonii sui expensas inutiles facere possint. Tanto magis autem necesse erat, propositionem præsentem non prætermitti, cum a facientibus non agnoscatur istiusmodi expensas illicitas esse jure interno, seu contra conscientiam.

## §. 374.

*Qui tenue habet patrimonium, ab expensis minus necessariis Quinam abstinere debet.* Qui enim tenue habet patrimonium, cum *stinere de hoc pauca bona contineat* (§. 453. *part. 2. Jur. nat.*) & magni- *beant ab ex-* tudo ejusdem pecunia æstimetur (§. 341.), non multum *pendis minus* cuniæ habet superflua (§. 239.). Quamobrem cum in *eronecessarius.* ganda pecunia ita servandus sit modus, ut, quantum datur, redditus annui superent expensas (§. 371.), & quilibet obligetur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum in potestate sua fuerit (§. 458. *part. 2. Jur. nat.*), expensæ autem minus necessariae fiant rerum comparandarum gratia, quibus carere poterat (§. 365.); qui tenue habet patrimonium, ab expensis minus necessariis abstinere debet.

Distinguiamus res nobis prorsus inutiles a minus necessariis. Illæ nimirum nobis nulli prorsus sunt usui; hi quidem faciunt ad aliquam vitæ commoditatem vel jucunditatem, sed qua carere poteramus, immo pro facultate patrimonii carere debebamus, quod futura quædam necessitas, cui prospiciendum (§. 369.), vel extraordinarii quidam sumtus, quos fieri jubet vitæ decor, & quorum a nobis habenda ratio est (§. 370.), præferri debeant præsentem commoditati vel jucunditati (§. 502. *part. 2. Jur. nat.*).